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Introduction
The World Wide Web as we know it started on March 12, 1989, by Sir Tim
Berners-Lee. What began as a proposal, eventually ended up being one of the
most important technological achievements of a century. Nowadays, the ability
to access information online is often an effortless process. People can easily use a
search engine to look up articles, connect with anyone in a matter of seconds using
social network platforms, consume gigabytes of media [1]. Furthermore, they can
upload, store, and share any data online. When it comes to storing data online,
an average Internet user will most probably rely on companies providing their
storage solutions in the Cloud. The majority of popular cloud storage providers
like Google, Dropbox or Microsoft OneDrive are centralized. Centralization is in
no means a matter of a concern for an average Internet user.

On the contrary, it usually provides a better user experience when the user has
all of his relevant data stored in a centralized data silo. The term data silo often
describes a fixed repository of data entirely under control of a single department
while being isolated from the rest of the organization. On the other hand, it raises
a lot of privacy concerns when it comes to explaining who owns the data stored
under such cloud storage. With the growth of large software corporations and
an increase in the dominance of their services and technologies where billions of
users upload, store and share data under their centralized silos, a lot of examples
of disadvantages of centralization were demonstrated for the past several years.
For example, an infamous Facebook–Cambridge Analytica data scandal in early
2018 1, demonstrated how millions of Facebook profiles were analyzed without
any consent and later targeted for political advertising. In a certain sense, the
fact that data was under control of a single organization and stored in centralized
fashion played an important role in raising privacy concerns and making people
more cautious about relying on centralized providers to own their data.

On August 10, 2016, another ambitious project was launched by Sir Tim
Berners-Lee called Solid 2. The goal of the project is to make World Wide Web
decentralized, improve data ownership on the Internet, and give the full control
over the data back to the users by providing an alternative to dominating storage
technologies relying on centralized data silos. Even though the idea might be ap-
pealed as too ambitious, over the years, the project has grown from several proof-
of-concept proposals to a large community of developers actively contributing
and expanding the project every day. The Solid project, by definition, represents
multiple things at once. In formal terms, it is a set of specifications, principles,
conventions, and tools for building decentralized social applications while relying
on principles of Linked Data. The term Solid by itself stands for Social Linked
Data, where the term Linked Data stands for yet another concept that will be
heavily utilized in this thesis project. Linked Data is a method for publishing
structured data in a way that preserves the semantics of the data. This semantic
description is implemented by the use of vocabularies 3, which are usually spec-

1https://en.wikipedia.org/wiki/Facebook\OT1\textendashCambridge_Analytica_
data_scandal

2https://solidproject.org
3https://www.w3.org/standards/semanticweb/ontology
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ified by the W3C as web standards. However, anyone can create and register
their vocabulary, for example, in an open catalog like Linked Open Vocabularies
(LOV) 4. Linked data is usually dispersed across many sites on the Internet. Each
site usually contains only a part of the entire data available. Thus a machine or
a person trying to interpret the data as a whole needs to link this incomplete
information together using unique entity identifiers shared across the data stores.
Another common term usually associated with Linked Data is Linked Open Data,
in contrast with Linked Data, it follows the five star Linked Open Data model 5.
It represents Linked Data that is publicly accessible to everyone.

In November 2018, a group of five Master students, including the myself, at
Faculty of Mathematics and Physics at Charles Univesity in Prague, started a
university software project called LinkedPipes Applications (LPA). The project
was focused around development of a web app that would simplify the interactions
with Linked Data and other concepts of Semantic Web 6 for average lay users and
provide an intuitive and straightforward way to visualize Linked Data expressed
in RDF format for various needs. The initial goals of that project did not involve
any plans to rely on any decentralized storages, such as ones represented by
Solid. However, over time the set of functional and non-functional requirements
related to dealing with massive amounts of Linked Data expressed in RDF format,
ability to share the applications created with the platform while maintaining the
control over them, and most importantly storing and sharing the LPA platform
data became specific enough to become a perfect fit to use Solid as a primary
technology for storing the data.

Goal of the thesis
The main goal of the following thesis is to provide a decentralized web-based
storage solution based on Solid project for the LPA platform and demonstrate
the full benefits of decentralized storage and the Solid technology. The results
of the practical work must satisfy all defined functional and non-functional re-
quirements stated by LPA project. The complete implementation of the solution
implementing the requirements must be provided and described in detail as a
part of this thesis. It is important to note that the Solid project is still in the
early stages of development, and its specifications are being updated regularly.
Therefore, aside from fitting the needs of LPA requirements, the implemented
toolset must be generic enough for the possibility to be extended for usage in any
application using Solid. Further mentions of the practical part of this thesis are
going to be called as LinkedPipes Storage (LPS).

Structure
The structure consist of nine main chapters that can be described as follows:

1. Preliminaries, Basic introduction to core concepts of Semantic Web and
Solid that will be appearing throughout the rest of the thesis. The remain-

4https://lov.linkeddata.es/dataset/lov/
5https://www.w3.org/community/webize/2014/01/17/what-is-5-star-linked-data/
6https://www.w3.org/standards/semanticweb/
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ing sections of the chapter are dedicated to general description and main
concepts of LPA. That project defines the core requirements for this the-
sis, therefore it is important to make sure that all LPA specific terms and
definitions are explained before proceeding to further chapters.

2. Overview of decentralized web-based storage technologies, the chapter pro-
vides an overview of decentralized software technologies that are alternative
or opposed to concepts of Solid. Additionally, the chapter also provides the
core ideas on why Solid turned out to be a perfect fit for LPA.

3. Analysis, chapter is an overview of all functional and non-functional re-
quirements stated by LPA as they are the main users of the LPS.

4. Architecture, chapter continues the Analysis chapter by describing the ar-
chitecture of the solution. Additionally, the first section of the chapter
provides a review of technologies, frameworks, and libraries that were un-
der assumption during the design of the architecture and that later used in
Implementation chapter.

5. Implementation, chapter continues the Architecture chapter by diving into
implementation details and how both specifications and architecture from
the previous chapters were implemented into an actual project.

6. Evaluation, chapter demonstrates the benefits of choosing Solid as a main
technology for decentralized storage in LPA project. The results, recogni-
tion, and notable achievements are also described in detail in this chapter.

7. Testing, chapter describes everything related to testing in LPS starting from
generic conventions and finalizing on specific implementation details.

8. Documentation, the chapter describes the various documentation resources
written during the implementation of LPA and provides references to access
them.

9. Future work chapter provides an overview of how the project planned to be
improved in future.

The summary of results achieved is provided in Conclusion chapter, briefly
covering the significant points from the leading nine chapters as well as the main
challenges met during the implementation.
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1. Preliminaries
The chapter is going to provide the introduction to the core concepts of Semantic
Web, Solid and LPA platform. As the concepts explained here will be often
referred to in further chapters, it is important to get familiar with them for a
complete understanding of every consecutive chapter.

1.1 Semantic Web
The Semantic Web represents the next significant iteration in connecting data
and information over World Wide Web. It adds an ability for a data to be
linked from any source to any other source allowing computers to understand
the semantics of it and perform increasingly complex computational operation
on them. The major idea that makes Semantic Web technology and other data
related technologies such as relational databases, is that it focused on preserving
the meaning of the data rather than structuring it in efficient manner.

There are three main technical specifications defining the Semantic Web tech-
nologies:

• Resource Description Framework (RDF), is a data modelling language de-
signed for Semantic Web. Every information in Semantic Web is represented
in the RDF.

• SPARQL Protocol and RDF Query Language (SPARQL), is a query lan-
guage for Semantic Web. It is mainly designed for querying data across
different data sets represented in RDF [2].

• Web Ontology Language (OWL) is a knowledge representation language for
Semantic Web. It allows defining entities and concepts in a way that enables
high reusability for many different applications and purposes. Additionally,
it also can be represented in a corresponded Multipurpose Internet Mail
Extensions (MIME) type, also known as a OWL file [3].

In other words, the usage of the technology stack mentioned above is what de-
fines a Semantic Web application and differentiates it from any other technologies
related to data.

1.1.1 RDF
The Resource Description Framework is a language for representing resources in
World Wide Web [4][5]. Every element of information in RDF is expressed as
relation between entities. The entity in RDF is usually referred to as resource
and identified by Uniform Resource Identifier (URI), in other terms anything
identified by Uniform Resource Identifier (URI) is a resource. The relation itself
is expressed using triple notation. A triple notation is a statement written as
follows, subject predicate object.

Consider the following example on Listing 1. A subject is a person identified
by a URI, a predicate identified by a URI describes the kind of relationship
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and lastly the object is a resource similar to subject and identified by a URI. In
other words, the example demonstrating a sentence Person A knows Person B
expressed in RDF triple notation. A typical RDF document consists of many
triple statements, together they can be represented as a directed graph, where
relation is presented as a directed edge between two vertices. The term graph

[…]

toolset in Chapter 3 defined the main practical tasks to be achieved by LPS
as well as to which Solid libraries and frameworks to utilize in implementatioin.
The final reasoning expanding the conclusion from Chapter 2 on choosing solid
was provided at the end of the chapter in Section 3.4.

Based on the performed analysis on Solid and requirements stated by LPA,
Chapter 4 described a detailed overview of a designed architecture of LPS. The
architecture consisted of three main parts. Firstly, the Section 4.2, provided the
design of abstractions for a LPS npm package providing functionality for authen-
ticating (Subsection 4.2.1), operating the resources inside Solid PODs (Subsec-
tion 4.2.2) and managing ACL files (Subsection 4.2.3). Afterwards, the Section 4.3
provided an overview of designed OWL Ontology for representing the LPA vi-
sualizer configurations as RDF resources inside Solid POD as well as describing
the benefits of such approach to storing visualizer data. And lastly, Section 4.4
provided a set of designed user interface mocks complying to stated LPA require-
ments as well as a detailed overview of the functioinality provided by those user
interface components.

Continuing the architecture overview, Chapter 5 described the entire imple-
mentation of the storage functionality and structured similar to the previous
chapter as it implements the designed elements in order with their design and
architecture. The Section 5.1 provided detailed overview of the LPS package
implementation using TypeScript programming language. The Section 5.2 de-
scribed the process of implementing and hosting the designed LPS Ontology
using Protégé and Ontology open-source tools. The Section 5.3 described the
implementation of Storage React components inside the LPA frontend codebase.
The final renders of components were demonstrated in Section 5.4 by iterating
of functional requirements. Lastly, in Section 5.5 an overview of implemented
non-functional requirements was provided. Chapter also clearly demonstrated
that all defined functional and non-functional requirements of LPA were covered
and implemented, thus fulfilling the practical goals of the thesis.

The Chapter 6 demonstrated the improvements introduces to LPA after eval-
uating the platform with fully integrated LPS solution. The chapter also provided
the main results and achievements obtained as a part of the implementation stage
and evaluation process, such as:

• Recognition on official website of the Solid project (Subsection 6.2.1).
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• Comments and short conversations with Sir Tim Berners-Lee in regards to
questions on Solid specifications asked by author (Subsection 6.2.2).

• Demonstration of user traction over a six month period of continious deliv-
ery of the LPS solution. Positive feedback and recognition by Solid com-
munity members and member of BARTOC organization (Subsection 6.2.3).

A detailed overview of the testing of LPS solution was provided in Chapter 7.
In Section 7.2 a demonstration of how the LPS package itself was unit tested
and automated with Continious Integration and Delivery pipelines using Travis
CI. And lastly, in Section 7.3 an overview of improvements introduced into LPA
automated build pipelines and integration testing of both LPA and LPS solutions
was provided.

The whole LPS solution was thoroughly documented both on the npm pack-
age side as well as by expanding the LPA documentation to include Storage
Components as described in Chapter 8.

8.3 Future work
The Solid ecosystem is constantly expanding in its specifications, community, and
available technological toolset. Throughout fulfilling the goals of the thesis, many
challenges were faced due to the aforementioned constant changes in the Solid
project. Over time once, Solid technology will mature for more advanced produc-
tion level use cases, and the ecosystem of decentralized social applications will
grow. The dependencies such as node-solid-server and solid-auth-client used in
LPS package might require significant updates and refactor. Additionally, by the
time of finishing the practical part of this thesis, several libraries were introduced
by official Solid contributors, including a brand new Solid server implementation
in TypeScript called pod-server 23 aimed to eventually replace the node-solid-
server. Aside from that a library called tripledoc 24 was introduced, aiming
to potentially become the standard library to interact and manage resources in
Solid PODs.

Therefore, potential improvements and future work in LPS package and stor-
age components include the following:

• Gradual refactoring and replacement of node-solid-server. Replacing the
node-solid-server implementation with more stable and actively supported
pod-server implementation could introduce more user-friendly experience
while performing authentication and manipulation of resources inside Solid
PODs.

• Gradual integration of tripledoc into LPS package. As tripledoc potentially
offers the same functionality as the LPS package, the potential future work
includes replacing certain low-level interactions with rdflib and using triple-
doc instead. This can simplify the maintainability of LPS package, simplify
unit-testing, and can potentially make it a generic utility for storing and
managing any configuration ontologies in Solid.

23https://github.com/inrupt/pod-server
24https://vincenttunru.gitlab.io/tripledoc/
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• Improving collaborative editing. One of the extra features implemented
within the scope of LPS was the ability to share published applications
within users of LPA platform and let them configure the published appli-
cation collaboratively. An improved version of that can include real-time
editing of the resources more robustly, while the current version discards
any simultaneous real-time changes submitted by collaborating users.

• General support of the project. This, of course, assumes the long term
general support of the solution and parts of LPA platform covering the
Storage functionality to keep it up to date with all the latest improvements
and changes introduces in Solid specification.

The ambitious goal of decentralizing the World Wide Web set by Sir Tim
Berners-Lee is yet to demonstrate its benefits and receive a more comprehensive
recognition across non-developer oriented domains and average Internet users.
However, we believe that the fundamental specifications of Solid project that
improves upon established Web Standards, an active and passionate community,
and a developer-friendly environment and tools to builds decentralized social
applications will define the next generation of Internet technologies and make it
more secure and privacy-oriented.
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A. Online sources
• https://github.com/aorumbayev/linkedpipes-storage - LPS GitHub

repository.

• https://www.npmjs.com/package/linkedpipes-storage - LPS npm web
page.

• https://aorumbayev.github.io/linkedpipes-storage/ - LPS develo-
per documentation.

• https://git.io/JeQSk - LPS Ontology GitHub repository.

• https://w3id.org/def/lpapps - LPS Ontology documentation.

• https://github.com/aorumbayev/solid_diploma_thesis - source texts
of thesis work in LaTeX, compatible with Overleaf.
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