UNIVERZITA KARLOVA

Matematicko-fyzikální fakulta

Zápis o části státní státní závěrečné zkoušky zkoušky Obhajoba státní závěrečné zkoušky práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Altynbek Orumbayev
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 62034686

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Softwarové a datové inženýrství
Identifikační čísla studia: 550469

Název práce: Decentralized Web-based Data Storage for LinkedPipes Applications using Solid

Pracoviště práce: Department of Software Engineering (204. • 32-KSI)

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: English
Vedoucí: RNDr. Jakub Klímek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petr Škoda, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.02.2020 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba byla zahájena představením kandidáta a komise a krátkou instrukcí. Student pokračoval prezentací své práce "Decentralized Web-based Data Storage for LinkedPipes Applications using Solid". Obhajoba navázala představením stanovisek vedoucího a oponenta, ke kterým se student vyjádřil, a to zejména k obsahu a stavu textové části práce. V další rozpravě byly vzneseny dotazy na vztah diplomové práce a předchozího projektu, na použité komponenty a také na složitost práce. Komise v hlasování rozhodla o hodnocení práce stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: excellent (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Petr Hnětynka, Ph.D.

Členové komise: RNDr. David Bednárek, Ph.D.
doc. Ing. Lubomír Bulej, Ph.D.